11. 

Swobody przez Kazimierza W. Kazimierzowi pod Kra

kowem w r. 1335 nadane. 

W przedrukowaniu tak niniejszego przywileju jak i następnych 
najściślej zachowałem i pisownią i znaki przestankowe. 

I11 �iomi7ie Do111i11i o/.1.men. Quo�iam ea, que matu
ra deliberacione sanoque Principum consilio, pro comodo et vtili
tate Terre fiunt, dignum est ipsa teslium et litterarum testimonio, 
prople_r inmemoracionem hominum longinquam , quorum lab}lis
est memoria sollempniter eternari. Hinc est, quod Nos Kazimirus 
dei g�acia Rex Polonie, nec non terrarum Cracouie. Sandomirie. 
Siradie. Lancicie. Cuyauie. Pomoranieque dominus et heres, 
notum facimus Vniuersis tam presentibus, quam futuris noti.ciam 
presrncium babiluris Quod cupientes Regni nostri condicionem 
facere meli o rem, et commoda Terre noslre Cracouien ( sis) per 
amplius ampliare inlendentes, de maturo ac salubri nostrorum Ba
ronum consilio nostris Ciuibus Ciuitatis. Kazimirien(sis), quam de

14.
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nouo domino nobis suffragante inecpimus locandam, el ipsi Ciuita
ti Kazimirie Jure theutonico, q,Jod -Jus .l\:leydburgen(se) wlgariter 
nunccupatur (sic) gaudendi et fruendi damus. tradimus, et dona
mus. plenam, liberam, et omnimodam facu)talem. Aduocacia pro 
nobis nostrisque posteris ipsius Ciuitatis tenore presencium inpo
sterum reseruata. Concedcnles Ciuibus eisdem ibidem commoran
tibus omnia et singula Jura theutoniralia -predicti Juris Meydbur
gen(sis). in Judiciis. Collectis. Solucionihus. exaccionibus et alijs 
quibuslibet consuetudinibus quocumque nomine censeantur inper
petuum valitura. hoc adiecto, quod nulla persona ecclesias�ica vel 
secularis, cuiuscurnque status. preeminencie. condicionis. vel digni
latis existat. nullam thabernam. pistorem. Sutorem. C�rnificem. et 
quemuis Artificem. qui noslre Ciuitati predicte possint aliquod pre
iudicium generare. infra vnum Miliare aliquatenus de nouo locare 
valeat, a distancia Ciuitatis eiusdem. babebuntque Cines nostri me
morati in aquis. videlicet Wisła et Wilga ad instanciam vnius Mi
liaris, lingua (sic) et Edifici.a quelibet, pro necessilate ipsorum de
ducendi plenariam et omnimodam liberlalem. Omnes autem et sin
guli, qui inter ipsius et Cracouien(sis) Castri Muros vsque ad Ou
uium Rudauam vbi cadil in Wislam sunt iam locati, uel in futu
rum locabnnlur, ad Ci_uitatcm predictam Kazimiriam cum eiusdem
Ciuitatis Jure omnimode perlinebunt. Preterea in ipsa Ciuitate Ka
zimiria, feria Quinta lemporibus perpetu,is forum duximus slaluen
dnm generale dantes eclam sepe dictis Ciuibus nostris ac eorum 
posleris plenam liberamque facullalem in antiqua Ciuitate, nostra 
Crae(ouiensi) et in alijs omnibn_s Ciuitatibus siue Opidis negni no
stri pannos ipsorum, vel Mercimonia qualiacumque · vendendi, fori
zandi, et alias Merces ·emendi, quecumquc sint aut quocumque no
mine vocitentur, impedimento quorumlibet non obstante. Insuper 
Cameras vlii panna raduntur Pensamque Metallorum nec non ve
cturam, que Sryolhen dicitur in wlgari, cum omnibus Juribus ac 
Solucionibus ipsnrum secundum consueludinem Ciuilatis nost_re 
Crac(ouiensis) supradictc, ąue omnia dcbcnt esse libera et per eos
dcm Ciucs nostros nc cornin poslcros libcrc sinl lcntnda. Ceterum 
volumus, promillenles Ciuibus noslris memoratis, vt nullis extra
grauacionibus polonicis. videlicet Solucionibus et exaccionibus qui
buscumque quocumque nomine censeantur, grauabuntur. hoc eciam 
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.iddito, quod ipsi Ciues coram nullo palatinorum, Castellanorum 
et eorum Judicum et subiudicuni Jure polonicali CO!Ilparere et re
spondere tenebuntur. excepto hoc, nisi forte rriaior casus emerserit, 
exlunc ad nostram presenciam per nostram litteram nostro Sigillo 
sigillatam euocati in nostro Castro Crac(ouiensi) iudicandi Jure suo 
theutonico premisso fruantur. nec ipsi coram Judice Ciuitatis Cra
c(ouiensis) pro aliquo debilo debcnt respondere. aut per ipsum ju- , 
dicem iudicari. Insuper volumus et inviolabiliter obseruari manda
mus, quod si aliquem Ciuem Ciuitatis predicte contra suum conci
uem gladium. Cultellum. s u Cuspidem in ipsa Ciuitale contingat 
euaginare. siue offensa aut lesio aliqua exinde fl fcrit subśecula. sh 
ue non, offensor et euaginator buiusmodi medium fertonem gros
sorum dare et soluerc Ciuitati sine ctmtradiccione teneatur. In cu
ius rei testimonium et perpetuam firmitatem predietis noslris Ciui
bus presentes litteras dari et scribi mandauimus et nostri Sigilli 
appensione communiri. Actum Sandomirie. 111\ kalendas. Marcij. 
Sub Anno domini. M 0

• CC ° C. X0 X 0 X0
• quinto. Presentibus Nobi

libus viris. dominis baronibus nostris. Mstugio Sandomirien(si). Ni
colao Crac(ouiensi) Palatinis. Paskone Judice, Zauissa vexillifero 
Sandomiriensibus, Thoma de Zayanczkowicz. Nemerza dict,o Man
drostka cum a)ijs Testibus fide dignis. Daturo per manus domini 
Sbjgnei Prepositi et Cancellarij noslri Cracouien(sis). (Z oryginału 
znajdującego się w Archiwum Senatu Rządzącego M. Krakowa. 
Braknie pieczęci i sznura). 

III. 

Przywilej założenia Uniwersytetu Krakowskiego przez 

Kazimierza W. ;. 1364 .

. i,, �omine Do-,nini .4.men. Ea, que ex regalis ma
gmficenc1_e beneplacito, eximium (sic) nimirum dcuocione et fidei 
puritate: ad pro,rctum Subditorum et salutem humane· condicionis, 
pijs et gcnerosis affectibus· urdinantur, adhibicionem fidei conqui
rant , et gaudeant (sic) maiori fulcimine firmitatis, quia nicbil va
Jet quod statuitur, nisi statuta ex a�pliori diligęncia obseruenlur. 
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Proinde Nos Kazimirus dei gracia Rex polonie ac terrarum. Cra
couie, Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuyauic, Pomoranie, Rus
sieque dominus et . heres, Cupientes feruenti desiderio , vel uti ex
debito tenemur, vt res vti�is, omnisque prosperilas humane condi
cionis, dilatelur, meliora prospicientes, nec ea dubitantcs, Clericis 
et Subditis_ regni nostri pro futura In Cracouia ciuitate nostra, lo
cum vbi studium vigeat generale in qualibet licita facultate, no
minandum, eligendum. constituendum et ordinandum duximus, et 
inantea fuluris perpetuis temporibus esse volumus in hys scriptis, 
Sitque ibi scienciarum preualencium margarita , vt viros produrat 
consilij maturitate conspicuos , virtutum ornat.ibus redimitos , ac 

· diuersarum facultatum eruditos, fiatque ibi fons doctrinarum irri
guus, de cuius plenitudine hauriant vniuersi literalibus cupienles
inbui documentis. Ad quam scilicet Cracouiam,· uniuersi, non so
lum Regni nostri et regionum circumiacencium Incole, sed alij
ex diuersis mundi partibus, libere et secure conlluant Ciuitalcm
preclaram huiusmodi sciencie margarita asequi atfectantes, Quibus
omnibus et singulis subscriptos Articulos in presenti cirographo
contcntos, prom1Ltimus et bona fide spondcmus, tenere irrcfraga
biliter, ac obseruare, videlicet Recloribus Vni1:1ersitatis. doctoribus.
Magislris, Scolaribus, Scripto_ribus, Slacionarijs (82) et Iledellis,
ac eorum familiaribus quibuscunque, qui se gracia studij, in Cini
tatem predictam transtulc int, et ibidem moram tr,ixerint, eisdem
esse voląmus dominus generosus , Jpsosque et eorurn qu mlibet
in suis Juribus. Priuilegiis. libcrtatibus, et statulis, et consuetudi
nibus omnibus , alijs, que in studijs gencralibus, vidclicct Bonon
(icnsi) et padwano, tenentnr et obseruantur, conseruare, defensare
ac tueri, Et primo. quod venientes ad studium, sivc ab indc
redduenles (sic), in omnibus et singulis pas.sibus, pontibus, Ca
stris et cuslodijs per totum Regnum nostrum, constitutis, nullum
solucre debeant passagium, pedagium , seu · theloneum sine con
ductum, Sed in hys o�nihus. c�m rebus eorum, scilicet cquis,
libris, vestimentis, Iectisterniis peJ:uniis, et s11ppellectilibus domus,
iberi transire debeant et secnri, Ęciam, si alicui Scolarium sui
parcntcs vel amici , prouisionem facere volucrint, in 'esculenlis et
poculentis, qualibuscunque, illa libere, transir.e. valeant in Ciuita-